PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 78/2016
Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “NORMA DAVID STEFAN”.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “NORMA DAVID STEFAN” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 08 de Dezembro de 2016.

José Francisco Martinez

Vereador

Justificativa:
A figura da mulher, de elemento secundário, passou a ser algo extremamente importante na sociedade atual, onde ela exerce cada vez mais um papel de protagonista, embora ainda sofra com as heranças históricas do sistema social patriarcal em seu dia a dia. Com o tempo, graças às lutas promovidas, a mulher vem conseguindo aumentar o seu espaço nas estruturas sociais, abandonando a figura de mera dona de casa e assumindo postos de trabalho, cargos importantes em empresas e estruturas hierárquicas menos submissas.
Aos poucos a mulher vai deixando de lado aquela figura de ‘simples’ dona de casa para assumir grandes postos no mercado de trabalho e cargos importantíssimos em instituições de pequeno, médio e grande porte.
Norma David Stefan, nasceu em 09 de outubro de 1931, no tradicional Bairro do Brás, em São Paulo, filha de Nicolau David e Nadima Zacur David, imigrante que chegaram ao Brasil ainda adolescentes, vindo de Homs na Síria, tem dois irmãos: o economista Vitor David e o Juiz de Direito Bassin David.

Passou a infância e adolescência em São Paulo. Aos 15 anos formou-se em corte e costura, já confeccionava suas próprias roupas. Enquanto estudava no Colégio Nossa Senhora Auxiliadora, recebia educação complementar em casa. Aprendeu a bordar, costurar, cozinhar e também a dominar algumas técnicas administrativas de empresas. Seu pai tinha um estabelecimento comercial que seria como um “laboratório”, onde a filha experimentava o conhecimento que mais tarde, na vida adulta, lhe permitiria conduzir com muito sucesso, os negócios na área da moda.

No início da década de 50, Norma conheceu o empresário sorocabano Moysés Stefan. Casaram-se no dia em que completava 23 anos, e dessa união matrimonial nasceram os filhos Miguel Stefan Neto, Musse e Márcia Regina.

Depois do casamento Norma acompanhou o marido e ambos vieram residir em Sorocaba.

Norma, além de mãe exemplar, também acompanhava o marido que à época tinha um estabelecimento comercial dedicado às vendas por atacado. Era ela quem conferia pessoalmente as entregas dos caminhões.

Era ano de 1961 e Moysés Stefan inaugurava o primeiro supermercado self-service da cidade (localizado a Rua da Penha, 857). O novo empreendimento também recebeu o apoio de Norma, que trabalhava incansavelmente durante horas ininterruptas, para que fosse bem sucedido.

Além disso, Norma tinha objetivos altruístas. Foi fundadora e dirigente - durante 9 anos, do Clube de Mães do Lions Club Sorocaba-Centro. Eram esperadas, ansiosamente, suas festas de aniversário, que fazia questão de comemorar em companhia das crianças carentes, no Zoológico Municipal “Quinzinho de Barros”. Assim como sua presença otimista e forte, pronta para auxiliar muitas mulheres que necessitavam reconstruir suas vidas, o Club de Mães comandado por Norma tinha alma tecida por muitas histórias com finais felizes, sempre beneficiando as famílias com poucas condições de subsistência.

Norma soube acionar os princípios que recebeu durante a infância e decidiu sublimar a dor dedicando-se ainda mais ao próximo e a novos empreendimentos. Surgia assim, em 08 de maio de 1976, uma das mais sofisticadas butiques que Sorocaba já tivera. A butique era fiel à verdadeira origem do termo - que nasceu em Paris nos anos 30 e designa estabelecimentos fechados, acessíveis a poucos e funcionando no interior de “maisons”- e foi disposta em sua residência no Vergueiro.

A loja Le Fiacre foi inaugurada, com decoração assinada pelo filho “Mussinho”, que à época 1976, ainda cursava a Faculdade de Arquitetura.

A Le Fiacre foi a primeira loja brasileira a assinar contrato com a empresária Glória Kalil e comercializar uma das mais cobiçadas grifes da época: a italiana Fiorucci.

Norma foi proprietária de outras lojas e muitos anos dedicados ao comércio de nossa cidade.
Juntamente com seu marido Moysés Stefan fundou a mercearia São Bento, que atua no comércio de Sorocaba desde 1940, dedicando a sua vida a este empreendimento da família.
Pelo exposto, é que propomos a outorga do Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora “Norma David Stefan” pelos rele​vantes serviços prestados a Sorocaba.
S/S., 08 de Dezembro de 2016.

José Francisco Martinez

Vereador